АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2021 № 1626
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в план мероприятий
 по реализации стратегии социально-экономического развития

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области на период до 2030 года

 В  соответствии  с  Федеральным законом от  28.06.2014  № 172-ФЗ «О

стратегическом  планировании  в  Российской  Федерации»,  Перечнем

документов  стратегического  планирования  муниципального  образования

«Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,  утвержденным  решением

Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.09.2017 № 11/68, решением Кирово-

Чепецкой  городской  Думы от  25.04.2018  № 5/22  «О стратегии  социально-

экономического  развития  муниципального  образования  «Город  Кирово-

Чепецк»  Кировской  области  на  период  до  2030  года»  (с  изменениями,

внесенными и утвержденными решениями Кирово-Чепецкой городской Думы

от  29.05.2019  №  6/26,  от  29.04.2020  №  4/15,  от  28.05.2021  №  6/25)

администрация  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1.  Внести  и  утвердить  в  постановление  администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от

08.07.2019  №  899  «Об  утверждении  плана  мероприятий  по  реализации

стратегии социально-экономического развития муниципального образования

«Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  на  период  до  2030  года»  (с

изменениями, внесенными и утвержденными постановлением администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от

23.11.2020 № 1501, от 13.08.2021 № 858) следующие изменения:

       1.1.  В  плане мероприятий  по  реализации  стратегии  социально-

экономического  развития  муниципального  образования  «Город  Кирово-

Чепецк»  Кировской  области  на  период  до  2030  года  раздел  11  (Задача

«Создание  комфортной  городской  среды»)  изложить  в  новой  редакции.

Прилагается.

  1.2.  Приложение  1  к  плану  мероприятий  по  реализации  стратегии

социально-экономического  развития  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области на период до 2030 года изложить в новой

редакции. Прилагается.

2.    Муниципальному  казенному  учреждению  «Центр  бюджетного

обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.)

разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

3.  Отделу  организационного  обеспечения  администрации

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области

(Колегова  И.В.)  обеспечить  официальное  опубликование  настоящего

постановления.

4.       Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя  главы  администрации  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области Стародумову Т.П.

 5.        Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования  и  распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с

01.12.2021.

Глава администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области                          В.Г. Мохов

consultantplus://offline/ref=0D0464CB911F4B6613F22AA3E6CABC68080C813B0841374EE4C603EC43E0E611F87F4CD5C3F2DCBAFA0AF79EAA343CFA2896474FD1FEA638F214C8364DI0O
consultantplus://offline/ref=0D0464CB911F4B6613F22AA3E6CABC68080C813B08433B47E6C003EC43E0E611F87F4CD5C3F2DCBAFA0AF79EA9343CFA2896474FD1FEA638F214C8364DI0O

Показатели достижения целей социально-экономического развития
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

на период до 2030 года

№ п/п Наименование показателя 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Направление «Экономика многообразия»

1 Задача  «Улучшение инвестиционной привлекательности и реализация  мер   по   созданию   благоприятной   деловой   среды»

1.1. единиц 3046 3600 3900 4300 4450 4790 5940

1.2. Объём инвестиций на душу населения в год тыс. рублей 52,0 45,3 48,2 52,4 59,5 80,5 133,5

2 Задача «Создание диверсифицированной экономики»

2.1. 107,4 108,6 110,2 114,8 117,1 133,0 180,0

2.2. 62,2 67,3 71,1 75,8 81,4 87,6 93,6

2.3. единиц 342,6 337 343 349 355 361,2 384,6

2.4. человек 1260,0 1300,0 1330,0 1380,0 2190 2200,0

2.5. 4,3 4,4 4,6 4,8 5,00 5,3 6,7

2.6. % 20,8 23 23,2 23,3 23,4 23,5 24,2

2.7. Уровень зарегистрированной безработицы % 2,07 1,1 1,1 1,0 1,0 0,9 0,7

3

3.1. раз в год 3 3 3 3 3 3 3

3.2. % 98,8 90 90 90 90 90 90

Приложение 1
к плану мероприятий по реализации стратегии социально-
экономического развития муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на период до
2030 года от 13.08.2021

Единица
измерения

2020 год
(отчёт)

2026-2030
годы

Количество созданных новых рабочих мест не связанных
с деятельностью градообразующих предприятий
(нарастающим итогом)

Производительность труда на крупных и средних
предприятиях (объём отгруженной продукции) на 1
работающего (к отчетному году)

% к 2017
году

Объем промышленного производства (отгруженных
товаров собственного производства по полному кругу)

млрд.
рублей

Количество субъектов малого и среднего
предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек
населения (среднегодовое)

Численность занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства, включая индивидуальных
предпринимателей в расчете на 10 тыс. человек
населения

не
оценива

лся

Оборот субъектов малого и среднего
предпринимательства в расчете на 1 работающего

млн.
рублей

Доля занятого населения в секторе малого и среднего
предпринимательства в общей численности занятого
населения

Задача «Повышение устойчивости финансово-экономической системы и эффективности управления и распоряжения
муниципальным имуществом»

Уточнение утвержденных плановых назначений по
налоговым и неналоговым доходам

Сокращение расходов на уплату процентов по кредиту за
расчетный период (1 месяц) при замещении кредитов
кредитных организаций бюджетными кредитами

3.3. 0 0 0 0 0 0 0

3.4. 105,6 90,8 115,5 141,1 167,6 195 347,1

3.5. % 12,1 7 6,9 6,8 6,7 6,5 5,7

4 Задача «Повышение эффективности муниципального управления»

4.1. % 56,11 58 60 65 70 80 95

4.2. % 9,5 15 20 25 30 40 95,0

5 Задача «Развитие гражданского общества»

5.1. единиц 70 70 71 72 73 78 80

5.2. единиц 75 101 110 125 130 140 155

Направление «Развитие человеческого потенциала»

Численность постоянного населения (среднегодовая) 69,2 68 66,9 66,2 65,8 65,5 61,3

6 Задача «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни»

6.1. % 38,6 39 45 50 55,0 55,5 70,0

6.2. единиц 18,8 18,4 18,7 19,0 19,0 19,0 20,0

6.3. % 22 21 22 23 24 24 25

7 Задача «Обеспечение качественного образования»

7.1. единиц 200 0 0 0 0 0 0

Просроченная кредиторская задолженность по расходам,
осуществляемым за счет налоговых и неналоговых
доходов бюджета муниципального образования

млн.
рублей

Прирост налоговых и неналоговых доходов к уровню
2017 года в сопоставимых условиях

млн.
рублей

Удельный вес задолженности по налоговым и
неналоговым доходам (за исключением задолженности
плательщиков, находящихся в стадиях банкротства,
ликвидации, исключенных из ЕГРЮЛ) в общем
поступлении налоговых и неналоговых доходов

Доля   используемого органами местного самоуправления
преимущественно отечественного программного
обеспечения

Доля предоставления государственных и муниципальных
услуг в электронном виде

Количество созданных общественных объединений и
территориального общественного самоуправления
(нарастающим итогом)

Количество общественно значимых проектов,
реализованных в рамках поддержки гражданских
инициатив (нарастающим итогом)

тыс.
человек

Доля населения, систематически занимающегося
физической культурой и спортом, в общей численности
населения в возрасте от 3 до 79 лет

Обеспечение спортивными сооружениями на 10 тыс.
человек населения

Доля населения, выполнившего нормативы ВФСК
«ГТО», в общей численности населения, принявшего
участие в выполнении нормативов ВФСК «ГТО»

Мероприятие в рамках регионального проекта "Содействие занятости женщин - создание в Кировской области условий дошкольного
образования для детей в возрасте до трех лет"

Количество созданных мест для детей в возрасте до 3 лет,
получающих дошкольную образовательную услугу и
(или) услугу по их содержанию в муниципальных
дошкольных образовательных организациях

Мероприятия в рамках государственной программы Кировской области "Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан Кировской
области", подпрограмма "Доступная среда"

7.2. % 62,1 62,3 62,5 62,7 62,9 63 64

7.3. % 4,6 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1

Мероприятие в рамках государственной программы Российской Федерации "Развитие образования"

7.4. единиц 0 0 1 0 0 0 0

7.5. % 10 100 100 100 100 100 100

7.6. % 76,3 77 78 79 80 82 85

7.7. человек 931 1000 1100 1200 1300 1500 2000

7.8. % 92,8 77 78 79 82 84 90

8 Задача «Развитие сферы культуры и досуга»

8.1. Число посещений культурных мероприятий в год 64,5 85 200 300 320 350 425,5

8.2. % 55 56 57 58 58 59 60

8.3. единиц 0 0 0 1 0 1 1

9 Задача «Создание условий для всесторонней реализации потенциала молодежи и его активное использование»
9.1. Доля молодежи в общей численности населения % 19,6 19,7 19,8 19,9 19,9 20 21

9.2. % 25 26 29 30 31 33 38

9.3. 14,2 14,5 14,8 15,2 15,5 15,7 17

Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 года до 7 лет,
охваченных дошкольным образованием, в общей
численности детей-инвалидов такого возраста

Доля дошкольных образовательных организаций, в
которых создана универсальная безбарьерная среда для
инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем
количестве дошкольных образовательных организаций

Количество зданий, в которых выполнены мероприятия
по реконструкции или капитальному ремонту, или
благоустройству зданий

Доля обучающихся в образовательных организациях с
современной, безопасной и цифровой образовательной
средой, обеспечивающей высокое качество и доступность
образования

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, занимающихся по
дополнительным общеобразовательным программам

Количество детей, занимающихся по дополнительным
общеобразовательным программам, формирующим
инженерное мышление

Уровень профессионального самоопределения
выпускников муниципальных общеобразовательных
организаций от общего количества выпускников

тыс. единиц

Доля населения, вовлеченного в культурную
деятельность в рамках поддержки и реализации
творческих инициатив

Мероприятие в рамках регионального проекта "Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры Кировской
области".

Переоснащение по модельному стандарту
муниципальных библиотек (создание интеллект-
центров), в т.ч. проектирование

Доля молодежи, участвующей в мероприятиях по
патриотическому и духовно-нравственному воспитанию,
пропаганде здорового образа жизни в общем количестве
населения

Доля граждан, занимающихся волонтерской
(добровольческой) деятельностью или вовлеченных в
деятельность волонтерских (добровольческих)
организаций

тыс.
человек

9.4. % 33,0 33,3 33,5 33,6 33,7 35

Направление «Безопасный и комфортный город»
10 Задача «Рациональное планирование территории, обеспечение населения доступным и качественным жильем»

10.1. га 3,04 6,88 7,5 8,1 10 24,86 30,55

10.2. единиц 16 17 16 15 15 15 14

10.3. кв.м. 96,7 30,7 5603,3 0 0 5664,8 425,5

10.4. единиц 3 0 0 0 14 0 15

10.5. человек 4 1 272 0 0 277 26

11 Задача «Создание комфортной городской среды»

11.1. % 15 15 20 25 28 30 55

11.2.  единиц 12 13 14 15 16 17 35

11.3. % 100 100 100 100 100 100 100

11.4. единиц 99 107 114 121 128 150 300

11.5. % 100 100 100 100 100 100 100

11.6. единиц 0 0 1 0 0 0 0

11.7. % 100 100 100 100 100 100 100

11.8. единиц 0 0 28 28 28 465 500

Доля молодежи, участвующей в мероприятиях по
содействию занятости и трудоустройству молодёжи,
вовлечению в предпринимательскую и трудовую
деятельность, от общей численности молодежи

не
оценива

лся

Площадь земельных участков, вовлеченных в
хозяйственный оборот, в т.ч. в целях жилищного
строительства (нарастающим итогом)

Количество неиспользуемых земельных участков, не
вовлечённых в хозяйственный оборот

Количество квадратных метров расселенного аварийного
жилищного фонда (по годам реализации)

Количество расселённых снесённых аварийных
многоквартирных домов

 Количество граждан, расселенных из аварийного
жилищного фонда (по годам реализации)

Доля граждан, принявших участие в решении вопросов
развития городской среды, от общего количества граждан
в возрасте от 14 лет, проживающих на территории
муниципального образования

Количество благоустроенных общественных территорий
(нарастающим итогом)

Доля реализованных проектов благоустройства
общественных территорий в количестве
запланированных к реализации в течение отчетного года
проектов благоустройства общественных территорий

Количество благоустроенных дворовых территорий
(нарастающим итогом)

Доля реализованных проектов благоустройства дворовых
территорий в количестве запланированных к реализации
в течение отчетного года проектов благоустройства
дворовых территорий

Реализован проект победителя Всероссийского конкурса
лучших проектов создания комфортной городской среды
в малых городах и исторических поселениях

Доля реализованных мероприятий по цифровизации
городского хозяйства от количества запланированных к
реализации мероприятий по цифровизации городского
хозяйства в отчетном году

Количество газифицированных домовладений
(нарастающим итогом)

11.9. баллы 175 184 193 201 210 228 262

12 Задача «Развитие жилищно-коммунального комплекса»

12.1. % 25 75 75 75 75 75 100

12.2. % 0 0 0 15 15 15 20

12.3. % 97,4 97,4 97,4 100 100 100 100

12.4. % 100 100 100 100 100 100 100

13 Задача «Развитие современной и развитой транспортной инфраструктуры»

13.1. % 49,2 54 65,5 68,9 75,5 85,5 86

13.2. единиц 0 0 1 1 2 3 4

13.3. км 133,1 133,1 133,1 133,1 133,1 134,9 147,4

13.4. единиц 1 2 2 2 2 2 1

13.5. да/нет да да да да да да да

14 Задача «Обеспечение благоприятной окружающей среды»

14.1. 11 11,2 11,4 11,6 11,8 12 13

14.2. 0 0 0 0 0 48,9 97,8

14.3. 41,6 48,9 54,2 58,7 63,5 67,8 94

14.4. Объем ликвидированных несанкционированных свалок куб.м 713 530 470 450 430 400 320

15 Задача «Обеспечение безопасности жизнедеятельности»

15.1. % 80,4 97 97 97 97 97 98

15.2. единиц 40 35 38 45 45 50 55

Увеличение среднего значения индекса качества
городской среды

Доля заключенных концессионных соглашений в
отношении объектов теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения

Снижение аварийности объектов коммунальной
инфраструктуры

Доля населения, обеспеченного качественной питьевой
водой из систем централизованного водоснабжения

Доля молодых семей, улучшивших жилищные условия, в
общем количестве молодых семей, участвующих в
программе

Доля автомобильных дорог, находящихся в нормативном
состоянии

Количество реконструированных и капитально
отремонтированных путепроводов (мостов)
(нарастающим итогом)

Общая протяженность автомобильных дорог
(нарастающим итогом)

Количество мест концентрации дорожно-транспортных
происшествий в год

Обеспечение бесперебойного транспортного сообщения с
МКР Каринторф узкоколейным железнодорожным
транспортом

Численность населения, участвующего в мероприятиях
экологической направленности (нарастающим итогом)

тыс.
человек

Площадь земель, введённых в эксплуатацию после
проведения их рекультивации (нарастиающим итогом)

тыс. м2

Площадь парковых зон, подлежащих санитарной чистке
и содержанию на постоянной основе (нарастающим
итогом)

тыс. м2

Охват населения города Кирово-Чепецка системой
оповещений при возникновении ЧС природного и
техногенного характера от общей численности населения

Оснащение общественных мест (объектов, территорий)
системами видеонаблюдения (нарастающим итогом)

План

мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на период до 2030 года

№ п/п Наименование мероприятий Наименование
муниципальной

программы, в рамках
которой реализуются

мероприятия

Срок
реализа

ции

Ожидаемые результаты
(Приложение 1)

Ответственный
исполнитель и
соисполнители

11. Задача «Создание комфортной городской среды»

11.1. Метод «Вовлечение населения муниципального образования в решение вопросов развития городской среды»

11.1.1. Организация  процедуры  рейтингового
голосования  по  отбору  общественных
территорий,  подлежащих  благоустройству  в
первоочередном порядке

Муниципальная  программа
«Формирование
современной  городской
среды»

до 2030 Увеличение  доли
граждан,  принявших
участие  в  решении
вопросов  развития
городской  среды,  от
общего  количества
граждан в возрасте от 14
лет,  проживающих  на
территории
муниципального
образования

Ответственный
исполнитель  –
управление
архитектуры,
строительства  и
землеустройства

11.2. Метод «Осуществление мероприятий по развитию общественных территорий, благоустройству дворовых территорий, формированию
единого облика муниципального образования»

11.2.1. Благоустройство  дворовых  и  общественных
территорий  муниципального  образования,
обустройство  мест  массового  отдыха
населения

Муниципальная программа
«Формирование
современной  городской
среды»

до 2030 Повышение  качества  и
комфорта  городской
среды  на  территории
муниципального
образования,
формирование  целостного
архитектурного  и
исторического облика,
оптимальное  и
эффективное

Ответственный
исполнитель  –
управление
архитектуры,
строительства  и
землеустройства;
соисполнители  –
управление  жилищно-
коммунального
хозяйства, управление

11.2.2. Создание,  содержание  и  развитие  объектов
благоустройства,  озеленение  территории
муниципального образования

№ п/п Наименование мероприятий Наименование
муниципальной

программы, в рамках
которой реализуются

мероприятия

Срок
реализа

ции

Ожидаемые результаты
(Приложение 1)

Ответственный
исполнитель и
соисполнители

использование рекламного
пространства

 муниципальным
имуществом,  отдел
дорожной деятельности
и благоустройства

11.2.3. Реализация  проекта  победителя
Всероссийского  конкурса  лучших  проектов
создания  комфортной  городской  среды  в
малых городах и исторических поселениях

до 2023

11.2.4. Доработка (внесение изменений) в   схему
 размещения  рекламных  конструкций
муниципального образования

до 2030

11.2.5. Разработка  дизайн-проектов,  проектов,
рабочей документации и иной документации, а
так  же  выполнение  иных  работ  в  целях
благоустройства  дворовых  и  общественных
территорий

до 2030

11.3. Метод «Осуществление мероприятий по цифровизации городского хозяйства
11.3.1. Цифровизация городского хозяйства Муниципальная  программа

«Формирование
современной  городской
среды»

до 2030 Реализация  мероприятий
по  цифровизации
городского хозяйства

Ответственный
исполнитель  –
управление
архитектуры,
строительства  и
землеустройства

11.4. Метод «Увеличение уровня газификации домовладений муниципального образования»

11.4.1. Разработка схемы газоснабжения. Увеличение
количества газифицированных домовладений

Муниципальная  программа
«Обеспечение  комфортным
жильем  и  коммунальными
услугами»

до 2030 Увеличение  уровня
газификации  природным
газом жилищного фонда, в
рамках  проведения
мероприятий  по
догазификации

Ответственный
исполнитель  –
управление
архитектуры,
строительства  и
землеустройства

	показатели